Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Zhodnocení potenciálu cestovního ruchu vybrané turistické

destinace

Třebíč

Bakalářská práce

Autor: Michaela Jašová

Studijní obor: Management cestovního ruchu

Vedoucí práce: Ing. Veronika Židová, Ph.D., DiS.

Hradec Králové Duben 2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 29.4.2020

……………………………

Michaela Jašová

Poděkování:

Děkuji vedoucí své bakalářské práce Ing. Veronice Židové, Ph.D., DiS. za odborné

vedení práce a její cenné rady, které mi během zpracovávání práce poskytla. Dále

děkuji Ing. Lucii Floriánové, specialistce cestovního ruchu ve městě Třebíč, která mi i

přes ztížené podmínky poskytla rozhovor.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením potenciálu cestovního ruchu

vybraného území, konkrétně městem Třebíč. V teoretické části je popsán pojem

destinace cestovního ruchu a dále je zde rozebrán potenciál a druhy předpokladů

cestovního ruchu, kterými jsou lokalizační, selektivní a realizační. Praktická část se

zabývá charakteristikou města Třebíč, které se nachází na západě Moravy, v

jihovýchodní části Kraje Vysočina. Dále jsou v praktické části popsány předpoklady

této destinace a je provedeno samotné hodnocení potenciálu cestovního ruchu

podle Bíny. Výsledkem práce je zjištění, jak vysoký potenciál má Třebíč z hlediska

turismu a zda v tomto městě převažuje kulturní nebo přírodní potenciál. Dle

výsledků šetření jsou navrhnuta doporučení a možná řešení, která by mohla

poskytnout podklad pro rozvoj cestovního ruchu v dané destinaci.

Klíčová slova:

Cestovní ruch; potenciál cestovního ruchu; Třebíč; předpoklady cestovního ruchu;

UNESCO památky

Annotation

Title: Evaluating a territory´s touristic potential

This Bachelor Thesis evaluates the potential of tourism in selected area,

specifically in the town Třebíč. In the theoretical part of the thesis is described the

term of tourism destination, potential and types of tourism supposition, which are

localization, selective and realization. The practical part of the thesis deals with the

characteristic of the town Třebíč, which is located in the west of Moravia, in the

southeastern part of Vysočina Region. There are also described conditions of the

chosen destination and the analysis of tourism potential has been done. The result

of this Thesis is determination of the level of tourism potential in this town,

whether the cultural or the natural one dominates. According to the results of the

survey are suggested recommendations and possible solutions that could provide

some data for the development of tourism in the given destination.

Key words: tourism; tourism potential; Třebíč; evaluation of tourism potential;

UNESCO sights
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1 ÚVOD

Město Třebíč, které se pyšní svou dlouhou historií, která sahá až do 11. století se

nachází v jihovýchodní části Kraje Vysočina. Toto město je známo především

zásluhou kulturních památek. K nejvýznamnějším a nejznámějším z nich patří

Bazilika sv. Prokopa, Židovská čtvrť a Židovský hřbitov, které jsou od roku 2003

zapsané na Seznamu kulturního dědictví UNESCO. Třebíčské židovské památky

jsou také jedinými samostatně zapsanými památkami na Seznamu kulturního

dědictví UNESCO, hned po Jeruzalému.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu bakalářské práce je iniciativa autorky,

jelikož v tomto městě několik let žije. Dalším důvodem je také to, že toto město je

díky zapsání na Seznam kulturního dědictví UNESCO z pohledu cestovního ruchu

velmi zajímavé. Cestovní ruch se v tomto městě mírně zvyšuje a to díky realizaci

prohlídkových okruhů po židovských památkách přímo s průvodcem, obnovení

expozic v synagoze, nebo zásluhou různých moderních technologií, které nabízí

například interaktivní expozice „Cesty časem“ (trebic.cz, 2018a).

V úvodu práce je popsán cíl práce, výzkumné otázky a metodika zpracování.

Teoretická část je zaměřena na pojmy vztahující se k potenciálu cestovního ruchu

dané destinace. K těmto pojmům patří destinace, potenciál a předpoklady

cestovního ruchu. Předpoklady cestovního ruchu jsou dále rozčleněny ještě na

realizační, selektivní a lokalizační a jsou podrobněji popsány. V praktické části

práce je popsána charakteristika města Třebíč spolu s lokalizačními a realizačními

předpoklady tohoto města z hlediska cestovního ruchu. Lokalizační předpoklady

jsou ještě rozděleny na přírodní a kulturně historické. Po praktické části následuje

výzkum, který se opírá o Bínovo hodnocení potenciálu cestovního ruchu v obcích

České republiky. V závěru práce jsou pak zodpovězené výzkumné otázky a

popsány výsledky vyplývající z výzkumu.

Záměrem práce je zjistit a poukázat na to, jak moc je toto město kulturním a

představit tak jeho celkový potenciál z hlediska cestovního ruchu. Na základě toho

je stanoven cíl práce i výzkumné otázky.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit celkový potenciál cestovního

ruchu ve městě Třebíč na základě zvolené metodiky a zjistit, zda je možné,

popřípadě na co, nalákat více návštěvníků do tohoto města. Dalším cílem je

zodpovědět stanovené výzkumné otázky a zjistit, zda ve městě Třebíč převažuje

kulturní či přírodní potenciál. Také je zapotřebí stručně charakterizovat vybranou

oblast a popsat předpoklady, kterými město Třebíč prosperuje. Výsledky práce by

mohly posloužit jako užitečný podklad pro další případné zkoumání města z

hlediska jeho potenciálu a turismu.

2.2 Výzkumné otázky

Otázka č. 1: Jak velký je potenciál cestovního ruchu ve městě Třebíč?

Otázka č. 2: Jaký typ potenciálu ve městě Třebíč převažuje?

Otázka č. 3: Jaké jsou silné stránky cestovního ruchu ve městě Třebíč?

Otázka č. 4: Jaké jsou slabé stránky cestovního ruchu ve městě Třebíč?

Otázka č. 5: Je dostatečná propagace města z hlediska cestovního ruchu?

2.3 Sběr informací

Sekundární sběr informací a dat týkajících se teoretické části bakalářské práce

probíhal především pomocí knižních zdrojů. Získané informace byly následně

využity pro vysvětlení pojmů vztahujících se k potenciálu cestovního ruchu dané

destinace.
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V rámci práce byl uskutečněn také primární sběr informací a to formou

polostrukturovaného rozhovoru. Tento rozhovor probíhal, vzhledem k vyhlášení

nouzového stavu, online formou skrz sociální sítě a byl veden s Ing. Lucií

Floriánovou, která je specialistkou na cestovní ruch v Třebíči. Rozhovor se skládá z

9 otázek, které byly připravené předem, a které jsou podkladem k zodpovězení

výzkumných otázek.

K získání odpovědí na stanovené výzkumné otázky byly na základě

prostudovaných knižních a internetových zdrojů v praktické části nejprve popsány

lokalizační předpoklady, jako reliéf, klima, vodstvo, fauna a flóra. Dále kulturně

historické předpoklady, do kterých spadaly kulturně historické památky a

společenské a sportovní akce v Třebíči.

Pro zhodnocení potenciálu ve městě Třebíč byla zvolena metoda podle Bíny

(2002), která hodnotí potenciál cestovního ruchu v obcích České republiky a podle

které je postup celkem důkladně popsán. Tato metoda hodnotí různé složky

lokalizační předpokladů potenciálu cestovního ruchu pomocí bodovacího systému

(viz tabulka č. 1). Nejprve jsou hodnoceny přírodní subsystémy a poté subsystémy

kulturní. K získání informací, k posuzování zařazení destinace do stupňů

lokalizačních podmínek, bylo využíváno především informací z internetových

stránek. Byly prostudovány oficiální stránky města Třebíč a stránky týkající se

různých aktivit a zajímavých míst v této destinaci. Informace získané z webových

stránek byly doplněny ještě o informace z knižní literatury, místních průvodců a

vlastních poznatků. Body, které byly na základě prostudované literatury dané

složce potenciálu uděleny, pak vyjadřují, jak moc je daný segment důležitý pro

zkoumané území a jak moc je tato destinace potenciální pro rozvoj cestovního

ruchu. Následně jsou body sečteny jak odděleně za přírodní a kulturní subsystém,


[…]


K získání potřebných informací, k posouzení a vyhodnocení celkového potenciálu,

bylo využito zejména internetových stránek. Jednalo se především o oficiální

webové stránky města Třebíč, turistický portál města Třebíče, webové stránky

městského kulturního střediska Třebíče, portál mapy.cz a mnoho dalších

internetových stránek týkajících se tohoto města.

Podle výsledků, které z výzkumu vyplynuly a dále byly popsány také ve

výzkumných otázkách, bylo zjištěno, že město Třebíč spadá do zóny s velmi

vysokým potenciálem cestovního ruchu. Bylo také potvrzeno, že v Třebíči převládá

kulturní subsystém a to především díky kulturně historickým památkám Bazilice
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sv. Prokopa, Židovskému hřbitovu a Židovské čtvrti, zapsaným od roku 2003 na

Seznam světového dědictví UNESCO. Kromě kulturně historických památek, tvoří

kulturní potenciál Třebíče také muzea, kulturní akce, veletrhy či místní produkty.

Přírodní potenciál je ve městě Třebíč rozhodně menší, než kulturní. V přírodním

subsystému byly všechny složky zařazeny maximálně do prvního stupně,

popřípadě do stupně nultého. Několik přírodních památek, jako např.

nejmohutnější a nejstarší javor v České republice, se nachází v oblasti označující se

jako Třebíčsko a ne přímo ve městě Třebíč, které bylo hodnoceno.

Výsledek šetření by mohl posloužit k dalšímu vývoji potenciálu cestovního ruchu

v Třebíči. Podle Jaromíry Hanáčkové, ředitelky Městského kulturního střediska

Třebíč, která má na starosti také cestovní ruch v Třebíči, cizince nijak zvlášť

nelákají města s památkami zapsanými na Seznamu světového kulturního dědictví

UNESCO. Tuzemských návštěvníků ale neustále roste. Město Třebíč je tedy

navštěvováno především tuzemskými turisty, u kterých převažují krátkodobé

jednodenní návštěvy. Pokud se návštěvníci ve městě zdrží a přenocují zde,

průměrný počet přenocování je podle Ing. Lucie Floriánové, specialistky na

cestovní ruch, 2,4. Je tedy dobré poukázat potenciálním návštěvníkům, kteří ve

většině případů přijedou do tohoto města pouze za památkami zapsanými na

Seznamu kulturního dědictví UNESCO, že mohou v Třebíči navštívit i jiné památky,

pozoruhodnosti či místa, že se v tomto městě můžou zdržet i několik dní a spojit

tak pobyt s některou kulturní či sportovní akcí konanou v Třebíči. Městu ale nejde

pouze o to, aby se turisté ve městě zdrželi delší dobu, ale také o opakovanou

návštěvu, tedy aby se do tohoto města návštěvníci co nejvíce vraceli.

Z výzkumných otázek také vyplývají silné a slabé stránky tohoto města. Jak již bylo

zmíněno, nejvýznamnější silnou stránkou jsou bezpochyby památky zapsané na

Světovém dědictví UNESCO. K těm slabším patří např. doprava, jelikož Třebíč leží

mimo hlavní dopravní trasy a především autobusové spojení do tohoto města je

velmi omezené nebo parkovací místa.

K rozvoji potenciálu cestovního ruchu dané destinace je vždy zapotřebí zvolit

správnou metodu propagace a oslovit tak co nejširší spektrum lidí. Podle
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průzkumu všech webových stránek a sociálních sítí byla zodpovězena i pátá

výzkumná otázka. Město Třebíč tak disponuje dostatečnou propagací nejen svých

významných památek. Je ale také nutné, aby cestovní ruch v dané oblasti

nepřekročil únosnou kapacitu cestovního ruchu. To městu Třebíč ale zatím

nehrozí.

Návrhem k realizaci častějších návštěv města, ke zvýšení počtu turistů a k jejich

delšímu pobytu ve městě Třebíč by mohla být ku prospěchu hromadná vstupenka

do několika památek, které se nachází jak přímo ve městě Třebíč, tak i v celém

okrese Třebíč. Mohlo by se to týkat památek a zajímavých míst jako jsou Bazilika

sv. Prokopa se Zámkem Třebíč, Městská věž, Zadní synagoga a Dům Selingmanna

Bauera, které se nachází přímo ve městě Třebíč. Dále by k těmto památkám mohl

být přidán vstup do Zámku Jaroměřice nad Rokytnou, Muzea řemesel

v Moravských Budějovicích, zámku Náměšť nad Oslavou nebo Pivovaru Dalešice.

Jelikož se tato města a městys Dalešice nenachází příliš daleko od Třebíče a není

v nich tak rozsáhlá nabídka ubytování, lidé by se vždy vraceli do Třebíče. Výhodou

by také bylo, že lidé, kteří touží poznat např. zámek v Jaroměřicích, by jejich cestu

spojili zároveň s památkami přímo v Třebíči. Dalším doporučením je také realizace

nákupu vstupenek přes internet. Návštěvníci by tak nemuseli stát dlouhé fronty ke

koupi lístků a mohli by si případně zarezervovat přesný čas prohlídek.

V Třebíči, jak již bylo zmíněno, patří ke slabým stránkám omezené množství

parkovišť. Především v centru města mají návštěvníci problém najít parkovací

místo. Vyhovujícím místem na vybudování parkoviště by mohlo být současné

autobusové nádraží. Město plánuje z důvodů přestupů mezi vlakovou a

autobusovou dopravou přemístit autobusové nádraží k vlakovému. Na místě

autobusového nádraží by tak mohla být zřízena plocha pro parkování nejen

osobních aut, ale také zájezdových autobusů. Toto místo by bylo ideálním

z hlediska umístění, jelikož se nachází přímo v centru města a také v blízkosti

nejvýznamnějších památek města Třebíč – Basiliky sv. Prokopa a Židovského

hřbitova.
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