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Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je zhodnotit celkový potenciál cestovního ruchu ve

městě Třebíč na základě zvolené metodiky a zjistit, zda je možné, popřípadě na co, nalákat více

návštěvníků do tohoto města.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledky antiplagiátorské kontroly zaznamenal 9 % shodu, což je poměrně dost, avšak je to vše řádně
odcitované.

Dílčí připomínky a náměty

Studentka napsáním předložené bakalářské práce ukázala, že je schopna představit velice komplexně
zpracované téma na požadované úrovni. Bakalářská práce na téma zhodnocení potenciálu CR vybrané
turistické oblasti – Třebíč je velice osobitě zpracována a je vidět, že má studentka přehled o dané
problematice. Občasné chyby v gramatice či nepřesná formulace pojmů lehce ubírají na kvalitě práce.
Teoretická část se zabývá potenciálem a předpoklady CR a metody zhodnocení. Na teoretickou část je
navázána praktická část, která se již zabývá městem Třebíč. Použitým metodickým postupem byla
Bínova metoda zhodnocení a určení stupňů jednotlivých složek potenciálu cestovního ruchu. Co se týče
grafického znázornění potenciálu jednotlivých oblastí, je velice pěkně a přehledně zpracované.
Barevné a přehledné tabulky jsou doplněny vhodným komentářem. Výzkumné otázky se podařilo
studentce zodpovědět všechny a správně jsou okomentované v kapitole 6 – Shrnutí výsledků.
K bakalářské práci nemám žádné výhrady ani zde nevidím nedostatky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je velice pěkně strukturovaná. Odbornost je vidět z hloubky analýzy. Předpokládaná
náročnost stavby práce byla splněna. Teoretickou část vhodně doplňuje část praktická a správně ji
doprovází vlastní fotografie autorky a pěkně vytvořené tabulky. Bakalářská práce splňuje po všech
stránkách požadavky kvalifikační práce, doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak moc bude vybraná oblast zatížena v pohledu do budoucna s ohledem na současnou situaci
(covid-19) ovlivní ji to nějak?

2. Jaký je rozdíl použití metody vyhodnocení potenciálu do Bíny z r. 2002 oproti r. 2010.
Vysvětlete.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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